Об обязательном страховании пассажиров в Республике Казахстан

Утративший силу
Постановление Кабинета Министров Республики Казахстан от 2 декабря 1992
года N 1014. Утратило силу постановлением Правительства РК от 14 октября
1996 г. N 1257 ~P961257
      Во исполнение Закона Республики Казахстан "О страховании в Республике
Казахстан" и в целях обеспечения защиты интересов граждан Кабинет
Министров Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Ввести обязательное страхование пассажиров воздушного,
железнодорожного, морского, внутреннего водного и на маршрутах
межобластного, межреспубликанского автомобильного транспорта от
несчастных случаев на время поездки (полета), а также в период нахождения
пассажира на территории (в помещении) вокзала, порта, станции с момента
о б ъ я в л е н и я  п о с а д к и .
      Настоящий вид страхования вводится для пассажиров, перевозимых всеми
транспортными организациями, независимо от форм собственности и
в е д о м с т в е н н о й  п о д ч и н е н н о с т и .
      2. Ставки страховых платежей установить в размере 2 процентов от
с т о и м о с т и  б и л е т о в .
      Сумма страхового платежа включается в стоимость билета и взимается с
пассажира транспортной организацией.
      Пассажиры, пользующиеся правом бесплатного проезда в соответствии с
действующим законодательством, подлежат обязательному страхованию без
у п л а т ы  и м и  с т р а х о в о г о  п л а т е ж а .
      Сноска. Пункт 2 в новой редакции - Постановление Кабинета
              Министров Республики Казахстан от 11 июня 1993 года N
              5 0 1 .
      3. По соглашению между транспортной и страховой организациями платежи
по обязательному страхованию пассажиров международных рейсов могут
у п л а ч и в а т ь с я  в  и н о с т р а н н о й  в а л ю т е .
      4. Установить, что 50 процентов платежей по обязательному страхованию
пассажиров остаются в распоряжении транспортных организаций для
финансирования мероприятий по повышению безопасности перевозок
п а с с а ж и р о в .
      Оставшиеся суммы платежей по обязательному страхованию пассажиров

перечисляются страховым организациям для формирования страховых фондов,
из которых осуществляются выплаты страховых сумм, отчисления в запасной
фонд и возмещаются расходы на ведение дела.
      Порядок перечисления платежей по обязательному страхованию пассажиров
устанавливается договором между транспортной и страховой организациями.
      Сноска. Пункт 4 с изменениями внесенными Постановлением
              Кабинета Министров Республики Казахстан от 11 июня 1993
              г .  N  5 0 1 .
      5. Обязать транспортные организации составлять акт о каждом несчастном
случае, происшедшем на транспорте с застрахованным пассажиром, и вручать
е г о  п а с с а ж и р у  и л и  е г о  н а с л е д н и к а м .
      6. Установить страховую сумму по обязательному страхованию пассажиров в
размере 80-кратной величины минимальной заработной платы. Выплачивать
застрахованному пассажиру при получении им травмы в результате несчастного
случая на транспорте часть страховой суммы,

соответствующую тяжести травмы, согласно приложению к настоящему
постановлению.

     В случае гибели застрахованного пассажира его наследникам
выплачивается страховая сумма в размере 80-кратной величины
минимальной заработной платы.

     Сноска. Пункт 6 с изменениями внесенными Постановлением
             Кабинета Министров Республики Казахстан от 11 июня 1993
             г. N 501.

           Первый заместитель
            Премьер-министра
         Республики Казахстан

                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

                          к постановлению Кабинета Министров

                               Республики Казахстан
                           от 2 декабря 1992 года N 1014

                  Р А З М Е Р Ы
       выплат страховых сумм застрахованным
       пассажирам в связи с получением травмы
             (увечья) на транспорте
----------------------------------------------------------------
   Тяжесть травмы                ! Размер выплаты (количество
                                 ! минимальных заработных плат)
----------------------------------------------------------------

Инвалидность 1 группы                   65
Инвалидность 2 группы                   45
Инвалидность 3 группы                   25
Тяжелая степень травмы                  10
Легкая степень травмы                    4
----------------------------------------------------------------
     Сноска. Приложение N 1 в новой редакции - Постановление
             Кабинета Министров Республики Казахстан от 11 июня 1993
             г. N 501.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан